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スーパーバリューは、�
上場を機に新たな一歩を�
スタートしております。�

株主の皆様におかれましては、日頃より格別のご支援を賜り厚く御礼申し

上げます。�

私ども株式会社スーパーバリューは、2008年2月15日にジャスダック証券

取引所へ上場し、新たな一歩を踏み出すことができました。これも皆様の多

大なご支援の賜物と、厚く御礼申し上げます。�

最近の経済動向は、米国を発端とする世界的金融危機が株価急落をはじ

め実体経済にも深く影響を及ぼし、更に円高、銀行の貸し渋りも加わり、我

が国経済は大変厳しい状況となっております。�

このような環境の中、当社は経営理念であります「顧客支持No.1店舗の

拡大と維持」の実現に向け、お客様第一主義と法令遵守を徹底し、着実な

成長を遂げていく所存でございます。�

今後の見通しといたしましては、2008年11月に当社2年ぶりの新店となり

ます「SuperValue川口前川店」の開店もあり、当初予想通り増収増益の

達成を目指してまいります。�

来期には2店舗の新規出店を計画しておりますが、今後は居抜き店舗へ

の出店も視野に入れた出店戦略により、これまで以上に大胆な成長戦略を

推し進め、ステークホルダーの皆様のご期待に沿えるよう企業価値の最大

化に邁進してまいります。�

引き続き、株主の皆様のご支援、ご鞭撻をお願い申し上げます。�

2008年11月�

● お客様第一主義の徹底�

● よい商品をより安く�

● 顧客満足度の高い�
　 サービスの提供�

顧客支持No.1店鋪の�
拡大と維持�

経営理念�

● 生活に豊かさと利便性を�
　 もたらす店鋪開発による�
　 地域社会への貢献�

● コンプライアンスの徹底�
　 およびCSR（企業の社会的責任）�
　 への取り組み�

● ステークホルダー（顧客・株主・�
　 従業員）への利益還元�

企業理念�

株主の皆様へ�
To　Ou r　Sha r e ho l d e r

代表取締役執行役員社長�

岸本　七朗�

533564

1,117

1,190�
（予想）�

362

538
580�
（予想）�

37,250�
（予想）�

19,33818,42717,466 18,020

812

1,438

モットー�

18,29917,119 18,042
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ハイライト情報（連結）�
Financ i a l　H i g h l i g h t s  （Conso l i d a t e d）�

当中間連結会計期間の小売業界におきましては、同業他社だけでなく異業種を含めた競争の激化に加え、食品の安全性問題、原材
料価格の高騰、金融市場混乱の長期化等により、消費者の生活防衛意識が強まり、依然として厳しい経営環境が続いております。�
　このような環境の中で、当社グループは、上場記念セールをはじめとした販売企画の強化や、廃棄ロス・値引きロスの管理強化による
粗利益高の改善に取り組んでまいりました。また、2008年6月に上尾愛宕店の一部売場に電子棚札を導入し、販売・売価・発注管理の
精度向上と効率化を図り、7月にはレジ袋削減キャンペーンとして、一部店舗にて“エコ・スタンプカード”の実施を開始し、環境問題への
取り組みも進めてまいりました。�
以上の結果、当中間連結会計期間における業績は、売上高が18,299百万円（前年同期比1.4％増）、営業総利益が3,930百万円（前

年同期比3.4％増）となりましたが、新店要員の早期採用及び上場関連費用の発生による経費増の影響で、営業利益533百万円（前年
同期比5.6％減）、経常利益460百万円（前年同期比3.1％減）、中間純利益276百万円（前年同期比1.9％減）となりました。�

● 営業概況�

● 連結売上高�
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■ 通期　■ 中間期� ● 連結営業利益�
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● 連結当期純利益�
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■ 通期　■ 中間期� ● 連結総資産�

0

10000

5000

15000

20000

25000

15,152

19,33819,33818,42718,42717,46617,466
17,120

18,02018,020

（単位：百万円）�
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中間連結財務諸表�
Financ i a l　S t a t emen t s  （Conso l i d a t e d）�

資産�
当中間連結会計期間末の資産は、現金
及び預金（SPCを含む）の増加、新店川
口前川店の建築費の計上などにより、前
連結会計年度末と比べ1,318百万円増
加し、19,338百万円となりました。�

有利子負債�
当中間連結会計期間末の有利子負債
（SPCを含む）は、前連結会計年度末と比
べ695百万円減少し、10,859百万円とな
りました。�

純資産�
当中間連結会計期間末の純資産は、中
間純利益の計上による利益剰余金の増
加などにより、前連結会計年度末と比べ
246百万円増加し、2,499百万円となりま
した。�

財政�
状態�

注）中間連結貸借対照表に掲載された（ＳＰＣ）とは、「ValuePlaza上尾愛宕店」の賃貸業務を営む当社連結子会社㈲上尾企画を匿名組合（SPC）として設立していることから、�
　  同社分を別立てで掲載しているものです。�

● 中間連結�
　 貸借対照表�

（単位：百万円）� （単位：百万円）�

当中間連結�
会計期間末�
2008年8月31日�

前中間連結�
会計期間末�
2007年8月31日�

前連結�
会計年度末�
2008年2月29日�

流動資産�
　現金及び預金 �
　現金及び預金（SPC）�
　売掛金�
　たな卸資産�
　その他�
　その他（SPC）�
固定資産 �
　有形固定資産 �
　　建物及び構築物�
　　建物及び構築物（SPC）�
　　運搬具及び器具備品�
　　土地�
　　土地（SPC）�
　　建設仮勘定�
　無形固定資産�
　　無形固定資産�
　　無形固定資産（SPC）�
　投資その他の資産�
　　差入保証金�
　　その他�
繰延資産（SPC）�
�

3,190�
554�
551�
140�
1,603�
338�
1�

13,839�
12,033�
2,002�
3,290�

6�
3,871�
2,862�
―�
29�
24�
4�

1,776�
1,693�
82�
90

4,515�
1,731�
574�
220�
1,580�
406�
1�

14,758�
12,875�
1,850�
3,159�
16�

4,834�
2,862�
152�
29�
24�
4�

1,853�
1,778�
74�
64

3,290�
579�
557�
159�
1,661�
332�
―�

14,652�
12,872�
1,934�
3,225�
11�

4,834�
2,862�

4�
29�
24�
4�

1,750�
1,648�
101�
77

資産合計� 17,120 19,338 18,020

（資産の部）�

当中間連結�
会計期間末�
2008年8月31日�

前中間連結�
会計期間末�
2007年8月31日�

前連結�
会計年度末�
2008年2月29日�

流動負債�
　支払手形及び買掛金�
　短期借入金�
　一年以内返済予定の長期借入金�
　一年以内返済予定の長期借入金（SPC）�
　役員賞与引当金�
　賞与引当金�
　その他�
　その他（SPC）�
固定負債�
　長期借入金�
　長期借入金（SPC）�
　退職給付引当金�
　その他�
 負債合計�
（純資産の部）�
株主資本 �
　資本金�
　資本剰余金�
　利益剰余金�
　自己株式�
その他有価証券評価差額金�
新株予約権�

6,823�
2,992�
1,320�
1,329�
250�
―�
116�
785�
29�

8,858�
2,773�
5,700�

0�
385�

15,681�
�

1,429�
90�
―�

1,339�
―�
0�
9

8,615�
4,485�
1,050�
1,668�
250�
―�
132�
1,006�
22�

8,222�
2,441�
5,450�
18�
312�

16,838�
�

2,485�
367�
277�
1,840�
△0�
0�
14

6,668�
2,705�
1,160�
1,416�
250�
11�
131�
978�
15�

9,097�
3,154�
5,575�
14�
354�

15,766�
�

2,240�
367�
277�
1,595�
―�
0�
12

（負債の部）�

純資産合計�
負債純資産合計�

1,438�
17,120

2,253�
18,020

2,499�
19,338
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（単位：百万円）� （単位：百万円）�

（単位：百万円）�

当中間連結�
会計期間�
2008年3月1日～�
2008年8月31日　�

前中間連結�
会計期間�
2007年3月1日～�
2007年8月31日　�

当中間連結会計期間（2008年3月1日～2008年8月31日）�

株主資本�

資本金�
資本�
剰余金�

利益�
剰余金�

自己株式�
株主資本�
合計�

その他�
有価証券�
評価差額金�

評価・換算�
差額等合計�

新株予約権� 純資産合計�

評価・換算差額等�

前連結�
会計年度�
2007年3月1日～�
2008年2月29日　�

売上高�
売上原価 �
　売上総利益�
営業収入 �
　営業総利益�
販売費及び一般管理費�
　営業利益 �
営業外収益 �
営業外費用�
　経常利益�
特別利益 �
税金等調整前中間（当期）純利益�
　法人税、住民税及び事業税�
　法人税等調整額�
中間（当期）純利益�

18,042�
14,427�
3,615�
187�
3,802�
3,238�
564�
50�
140�
475�
―�
475�
151�
41�
281

18,299�
14,538�
3,760�
169�
3,930�
3,397�
533�
60�
133�
460�
7�

467�
138�
53�
276

35,855�
28,515�
7,339�
372�
7,712�
6,594�
1,117�
103�
296�
925�
―�
925�
386�
0�

538

当中間連結�
会計期間�
2008年3月1日～�
2008年8月31日　�

前中間連結�
会計期間�
2007年3月1日～�
2007年8月31日　�

前連結�
会計年度�
2007年3月1日～�
2008年2月29日　�

営業活動によるキャッシュ・フロー�
　税金等調整前中間(当期)純利益�
　減価償却費�
　その他�
投資活動によるキャッシュ・フロー�
財務活動によるキャッシュ・フロー�
現金及び現金同等物の増加額�
現金及び現金同等物の期首残高�
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高�

1,062�
475�
160�
426�
△ 83�

△ 972�
7�

1,099�
1,106

2,277�
467�
154�
1,655�
△ 381�

△ 727�
1,169�
1,136�
2,305

1,373�
925�
325�
122�

△ 1,084�

△ 251�
37�

1,099�
1,136

● 中間連結�
　 損益計算書�

● 中間連結�
　 キャッシュ・フロー計算書�

キャッシュ・フローの状況�
営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前中間純利益や当中
間期末日が金融機関の休日であったことによる仕入債務の増加などに
より2,277百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フロー
は、新店川口前川店の建設資金や今後の新規出店店舗の保証金など
の支払いにより381百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシ
ュ・フローは、長期借入金の約定返済や第12期期末配当金の支払いな
どにより727百万円の支出となりました。�
　これらの結果、当中間連結会計期間末における現金及び現金同等
物は、2,305百万円となりました。�

● 中間連結�
　 株主資本等変動計算書�

2008年2月29日残高�
中間連結会計期間中の変動額�
　剰余金の配当�
　中間純利益�
　自己株式の取得�
　株主資本以外の項目の中間連結
　会計期間の変動額（純額）�
中間連結会計期間中の変動額合計�
2008年8月31日残高�

367�
�
�
�
�
�
�

―�
367

277�
�
�
�
�
�
�

―�
277

1,595�
�

△ 31�
276�
�
�
�

244�
1,840

―�
�
�
�

△ 0�
�
�

△ 0�
△ 0

2,240�
�

△ 31�
276�
△ 0�
�
�

244�
2,485

0�
�
�
�
�

0
�
�
0�
0

0�
�
�
�
�

0
�
�
0�
0

12�
�
�
�
�

1
�
�
1�
14

2,253�
�

△ 31�
276�
△ 0�

1
�
�

246�
2,499
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連結売上高�
18,299百万円�
（2009/2中間）�

セグメント情報（連結）�
Segmen t　 I n f o rma t i o n  （Conso l i d a t e d）�

株式関連情報（2008年8月31日現在）�
Stock　 I n f o rma t i o n

● 品目別売上高構成比�

● 株式の状況�

● 大株主の状況�

● 株式分布状況�

● 部門別売上高の推移�

0
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2007/2中間� 2008/2中間� 2009/2中間�

10000

15000

20000

25000
（単位：百万円）�

■ ＨＣ部門　■ ＳＭ部門�

17,119

11,267

5,852

18,042

12,095

5,947

18,299

12,324

5,974

個人その他�
1,103千株�
（52.5％）�

外国法人等�
8千株（0.4％）�

自己名義株式�
0千株（0.0％）�

※千株未満切り捨て�

証券会社�
11千株（0.5％）�

金融機関�
18千株（0.9%）� その他の法人�

958千株�
（45.7％）�

所有株式数別�
分布状況�
2,100千株�　当社は、食品スーパー（ＳＭ）とホームセンター（ＨＣ）を複合させた独

自の業態展開による他社との差別化により、強い集客力を確保しており
ます。当中間連結会計期間におきましても、非常に厳しい経営環境の中、
SMとHCのシナジー効果を十分発揮し、両部門ともに前年同期を上回る
業績を上げることができました。�
　ＳＭ部門の売上高は12,324百万円（前年同期比1.9％増）、ＨＣ部門
の売上高は5,974百万円（前年同期比0.5％増）となりました。�

18.10�

17.86�

15.00�

6.28�

4.76�

4.76�

4.76�

3.76�

2.60�

0.95

380,000�

375,000�

315,000�

131,900�

100,000�

100,000�

100,000�

78,900�

54,700�

20,000

有限会社ライト経営�

有限会社ドクターホールディングス�

川畑　博士�

スーパーバリュー従業員持株会�

岸本　七朗�

中島　幸子�

岸本　圭司�

ジャフコV2共有投資事業有限責任組合�

株式会社大川ホールディングス�

岸本　恭子�

株主名� 持株数（株）�持株比率（%）�

発行可能株式総数�

発行済株式総数�

株主数�

7,200,000株�

2,100,000株�

1,250名�

5,974百万円／32.6％� 12,324百万円／67.4％�

その他（ゲーム、切花など）�
112百万円／0.6％�

第三グループ�
（家庭雑貨、�
 インテリア用品など）�
3,140百万円�
17.2％�

生鮮食品�
（青果、精肉、鮮魚、惣菜）�
6,071百万円／33.2％�

第二グループ�
（ペット用品、�
 カー用品など）�
1,557百万円／8.5％�

第一グループ�
（日曜大工、園芸用品など）�
1,163百万円／6.3％�

グローサリー�
（加工食品、米、�
 酒、日配品）�
6,252百万円�
34.2％�

ＨＣ部門� ＳＭ部門�



6

茨城�

千葉�

東京�

神奈川�

埼玉�

南船橋店 6杉並高井戸店 7

練馬大泉店 4

戸田店 3

上尾愛宕店 8
草加店 1

越谷店 2

川口前川店  9春日部武里店 5

会社情報（2008年8月31日現在）�
Corpo r a t e　Da t a

● 会社概要�

● 役員�

● 店舗ネットワーク（2008年11月20日現在）�

■ 埼玉県�

■ 東京都�

■ 千葉県�

1 スーパーバリュー草加店�
〒340-0011　�
埼玉県草加市栄町1-7-18�
TEL：048（932）5151�
FAX：048（932）2721

9 スーパーバリュー川口前川店�
〒333-0842�
埼玉県川口市前川3-20-17�
TEL：048（263）0010�
FAX：048（261）0910

2 スーパーバリュー越谷店�
〒343-0045　�
埼玉県越谷市下間久里197-1�
TEL：048（974）7111�
FAX：048（978）2400

バリュープラザ上尾愛宕店�
〒362-0034�
埼玉県上尾市愛宕3-1-40�
TEL：048（778）2661�
FAX：048（778）2662

3 スーパーバリュー戸田店�
〒335-0035�
埼玉県戸田市南町9-29    �
TEL：048（434）4955�
FAX：048（434）4954

4 スーパーバリュー練馬大泉店
〒178-0062�
東京都練馬区大泉町5-6-51�
TEL：03（5933）1520�
FAX：03（5933）1525

5 スーパーバリュー春日部武里店�
〒344-0023�
埼玉県春日部市大枝330-1�
TEL：048（731）2515�
FAX：048（731）2564

7 スーパーバリュー杉並高井戸店�
〒168-0073�
東京都杉並区下高井戸5-12-12�
TEL：03（5316）3033�
FAX：03（5316）3288

8 スーパーバリュー上尾愛宕店�
〒362-0034�
埼玉県上尾市愛宕3-1-40�
バリュープラザ上尾愛宕店1階�
TEL：048（778）3500�
FAX：048（778）2771

6 スーパーバリュー南船橋店
〒273-0012�
千葉県船橋市浜町2-2-7�
ビビットスクエア1階�
TEL：047（495）2901�
FAX：047（495）2847

NEW!!

代表取締役�
取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
取 締 役 �
常勤監査役�
監 査 役 �
監 査 役 �

岸本　　七朗�
高木　　　實�
田幡　　徹夫�
佐々木　眞一�
大道寺　誠次�
飯野　　　忠�
小崎　　光明�
小森谷　繁行�
稲垣　　則夫�
横山　　克美�
保坂　　　斉�

執行役員社長�
執行役員副社長�
専務執行役員�
専務執行役員�
�
�
�
�
�
執 行 役 員�
執 行 役 員�

商 号 �
本 社 �
�
�
�
�
設 立 �
創 業 �
資 本 金 �
主たる事業�
�
主な取扱商品�
�
�
�
�
�
�
従 業 員 数 �
�
主要取引銀行�
�
�
�
�
連結子会社�

株式会社スーパーバリュー�
〒330-0802   �
埼玉県さいたま市大宮区宮町四丁目129番地 
大栄ツインビルＮ館7階�
ＴＥＬ：048（650）5622（代）   �
ＦＡＸ：048（650）5628�
1996年3月18日�
1996年7月21日�
3億6,750万円�
食品スーパーとホームセンターを併設した複合
型小売店舗の経営�
1．食品スーパー（ＳＭ）   �
青果、精肉、鮮魚、惣菜、日配品、加工食品、米、酒など   �
2．ホームセンター（ＨＣ）   �
日曜大工用品、園芸用品、エクステリア用品、ペット用品、
カー用品、レジャー用品、インテリア用品、家電製品、文具、
玩具、対面（時計・カメラ等）、家庭・日用雑貨、ドラッグ、
リフォーム、灯油など�
正社員：287名�
契約・嘱託社員、パートおよびアルバイト：778名（8時間換算）�
三菱東京ＵＦＪ銀行 大宮駅前支店／三井住友
銀行 大宮支店／埼玉りそな銀行 大宮支店／
みずほ銀行 大宮駅前支店／群馬銀行 大宮支
店／武蔵野銀行 大宮支店／商工中金 さいた
ま支店�
有限会社バリューサポート   �
匿名組合（有限会社上尾企画）�

※数字は出店順です。�



株主メモ�
2月末日�

5月�

毎年2月末日最終の株主名簿及び実質
株主名簿に記載された株主又は登録質
権者にお支払いいたします。�

実施する場合には、毎年8月末日最終の株
主名簿及び実質株主名簿に記載された
株主又は登録質権者にお支払いいたします。�

大阪市中央区北浜四丁目5番33号�
住友信託銀行株式会社�

東京都中央区八重洲二丁目3番1号�
住友信託銀行株式会社　証券代行部�

住友信託銀行株式会社�
本店及び全国各支店�

〒183-8701　東京都府中市日鋼町1番10�
住友信託銀行株式会社　証券代行部�
◆住所変更等用紙のご請求（フリーダイヤル）�
　TEL：0120（175）417�
◆その他のご照会（フリーダイヤル）�
　TEL：0120（176）417�

100株�

日本経済新聞�

ジャスダック証券取引所�

決 算 期 �

定時株主総会�

株 主 配 当 金 �
�
�

中 間 配 当 金 �
�
�

株主名簿管理人�
�

同事務取扱所�
�

同 取 次 所 �
�

郵便物送付先�
及び電話照会先�
�
�
�
�

単 元 株 式 数 �

公 告 の 方 法 �

上場証券取引所�

トピックス�

�

�
�

　2008年11月20日（木）、当社９店舗目となる『SuperValue

川口前川店』がオープンいたしました。�

　『SuperValue川口前川店』は、売場の大部分を占める食

品スーパーに、消耗頻度の高い日用雑貨やペットフードを中

心としたホームセンターが併設されたコンパクトタイプの店舗

です。�

　これまでの店舗同様、地域の皆様に新鮮かつ品質の高い

商品をお求めやすい価格でご提供することで、“地域一番店”

のポジションを目指してまいります。�

〒333-0842 埼玉県川口市前川3-20-17�
TEL：048（263）0010（代）　FAX：048（261）0910�
売場面積：520坪　営業時間：10：00～20：00�
駐車台数：84台  　駐輪台数：88台�
取扱商品　食品スーパー：青果、精肉、鮮魚、惣菜、日配品、�
 加工食品、米、酒など�
　　　　　ホームセンター：家庭・日用雑貨、ペット用品・ペットフード、�
 家電小物など�

新店「SuperValue川口前川店」が�
オープンいたしました。�

『SuperValue 川口前川店』の概要�

株式会社スーパーバリュー�

◆お問い合わせは、下記まで◆�

〒330-0802 埼玉県さいたま市大宮区宮町四丁目129番地 　大栄ツインビルN館7階�
TEL：048-650-5622

IRサイトのご案内�
当社ホームページ内のIRサイトに、当社の最新情報を
掲載しております。ぜひご活用ください。�

http://www.supervalue.jp/ホームページ�
アドレス�
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